
COMUNE DI CASALSERUGO
Provincia di Padova

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 157
del 30-06-2022

Ufficio: 12 SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto:AFFIDAMENTO TRIENNALE PER IL SERVIZIO DI
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO. SMART CIG.
Z4D3702D9C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che il contratto in corso di consulenza e brokeraggio assicurativo con la ditta ASSITECA
è giunto a scadenza;

Considerato che è necessario, nell’interesse pubblico e per garantire adeguate coperture
assicurative all’amministrazione procedere nuovo affidamento per l’individuazione della
compagnia con la quale sarà stipulato il nuovo contratto;

Visto il D.Lgs. 209/2005 che ha disciplinato l’attività del broker e ne ha previsto l’obbligo
d’iscrizione al R.U.I., stabilendo che il broker è colui che esercita professionalmente attività rivolta
a mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione soggetti che intendono provvedere, con
la sua collaborazione, alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del contenuto dei
relativi contratti e collaborando direttamente alla loro esecuzione;

Valutata l’opportunità, in considerazione della complessità delle operazioni di studio e
individuazione delle reali esigenze assicurative, delle relative coperture e predisposizione del
capitolato delle condizioni del futuro contratto di assicurazione e in considerazione anche della
mancanza, all’interno del comune, di personale con le competenze tecniche necessarie, di ricorrere
ad una società di mediazione per le suddette attività;

Atteso che il valore presunto dell’appalto, considerati i premi pagati è stimato in un valore inferiore
ad euro 40.000,00;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a
contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione n. 157 del 30-06-2022 - COMUNE DI CASALSERUGO



COMUNE DI CASALSERUGO

Dato atto che, trattandosi di servizi di valore inferiore ad euro 40.000,00, per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto
degli articoli 30, 32 e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificate dall’art. 1
della L. n. 120/2020 in tema di semplificazioni in materia di contratti pubblici;

Precisato che:
attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto, il Codice ha introdotto un procedimento-

nuovo e semplificato, secondo cui l’esigenza della speditezza dell’acquisizione viene considerata
un valore superiore rispetto al rigore formale di una procedura aperta ovvero pur anche di un
confronto competitivo tra appaltatori, purché tuttavia l’affidamento avvenga nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30 del Codice e nel rispetto del principio di rotazione come delineato nelle
Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 ai punti 3.6 e 3.7 delle medesime;

Viste:
 le richiesta di presentazione di una proposta per l’affidamento in questione alla ditta Several-
Insurance  Broker e alla ditta Intermedia Insurance Broker;
Le proposte presentate nel termine dato del 03/06/2022 dalla ditta Several Broker (PEC prot.-
5086 del 01-06-2022) e dalla ditta Intermedia Insurance Broker (PEC Prot. 5104 del
01-06-2022);

Visto che entrambe le proposte sono state valutate dal RUP idonee a fornire al Comune di
Casalserugo un buon livello di servizio di brokeraggio assicurativo;

Ritenuto di procedere ad un sorteggio tra le due ditte per l’affidamento del servizio che si è tenuto
il 30/06/2022 come da verbale n. 1 allegato alla presente determina;

Dato atto che la ditta sorteggiata è stata:  SEVERAL INSURANCE BROKER SRL;

Ritenuto  di procedere all’affidamento diretto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo
alla ditta Several Broker SRL con sede legale a Trieste  Piazza San Giovanni n. 2 Cod. fisc
01103160329 –

Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata, che:
il fine che si vuole perseguire è : GARANTIRE ADEGUATE COPERTURE-

ASSICURATIVE ALL’AMMINISTRAZIONE ;
l’oggetto del contratto è: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI-

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO;
l’importo dell’ affidamento  è di € 4.950 tenendo conto della provvigione media applicata-

di 0,01% sul ramo RCA e dello7,78% su altri rami diversi dalla RCA;
il contratto verrà stipulato nella forma di capitolato speciale di servizio, sottoscritto con-

firma digitale da ambo le parti e rimessa per via telematica all’affidatario;

Dato atto:
che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG:Z4D3702D9C;-
che la ditta presenterà, pena la risoluzione dell’affidamento in corso, la dichiarazione-

sostituiva con la quale viene dichiarata la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari;
che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da-

D.U.R.C. on line, acquisito agli atti;

Determinazione n. 157 del 30-06-2022 - COMUNE DI CASALSERUGO



COMUNE DI CASALSERUGO

che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma-
riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (D.U.V.R.I.);
che non sono presenti annotazioni nel Casellario A.N.A.C.;-

Dato atto che l’affidamento dell’incarico non comporta alcun onere finanziario a carico del
Comune di Casalserugo in quanto la provvigione del broker è a carico delle compagnie assicurative
in relazione al premio di polizza stipulata; che tale servizio risulta, pertanto, sostanzialmente
gratuito per l’ente assicurato;

Ritenuto inoltre di approvare il capitolato speciale che si allega alla presente determinazione, che
dovrà essere sottoscritto dalle parti;

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 29.03.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e con deliberazione di C.C. n. 7 del
29.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Vista la D.G. n. 29 del 05-04-2022 “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024”

Visto il decreto sindacale  n. 3 del 31/03/2022 di nomina della dott.ssa Martire Anna responsabile
dei settori affari generali e servizi demografici ;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente1.
provvedimento;

di affidare l’incarico di brokeraggio assicurativo alla ditta Several Srl con sede a Trieste in2.
Piazza San Giovanni 2 - P.IVA 01103160329 – per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2025
e che tale incarico è prorogabile per uguale periodo e quindi fino al 30-06-2028;

che l’incarico non comporta alcun onere finanziario a carico del Comune di Casalserugo;3.

di comunicare il presente provvedimento alla ditta Several Srl;4.

di  dare atto che il contratto diverrà vincolante tra le parti dopo la sottoscrizione del5.
capitolato speciale di servizio allegato alla presente determina;

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente6.
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti
pubblici);

Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del7.
Procedimento è la dott.ssa Martire Anna  - Responsabile del Settore affari generali e
demografici -

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Determinazione n. 157 del 30-06-2022 - COMUNE DI CASALSERUGO



COMUNE DI CASALSERUGO

Certificato di pubblicazione

Il Dirigente
Martire Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione n. 157 del 30-06-2022 - COMUNE DI CASALSERUGO


